

18 July 2026: Top Current Affairs News GK

1] Prime Minister Narendra Modi flagged off India's first hydrogen-powered train on July 17, 2026, which will run on an 89-km stretch between which two stations?

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने 17 जुलाई 2026 को भारत की पहली हाइड्रोजन-संचालित ट्रेन को हरी झंडी दिखाई, जो किन दो स्टेशनों के बीच 89 किलोमीटर लंबे मार्ग पर चलेगी?

A. Rohtak and Panipat / रोहतक और पानीपत

B. Jind and Sonipat / जींद और सोनीपत

C. Ambala and Kurukshetra / अंबाला और कुरुक्षेत्र

D. Hisar and Bhiwani / हिसार और भिवानी

✓ Answer: B. Jind and Sonipat / जींद और सोनीपत

Explanation: Prime Minister Narendra Modi officially flagged off the country's first eco-friendly hydrogen train. The train will run on the 89-km stretch between Jind and Sonipat in Haryana under the Northern Railway's Delhi Division.

प्रधानमंत्री कार्यालय / मंत्रालय विवरण: प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने आधिकारिक तौर पर देश की पहली पर्यावरण-अनुकूल हाइड्रोजन ट्रेन को हरी झंडी दिखाई है। यह ट्रेन उत्तर रेलवे के दिल्ली डिवीजन के तहत हरियाणा में जींद और सोनीपत के बीच 89 किलोमीटर लंबे मार्ग पर चलेगी।

2] According to New and Renewable Energy Minister Pralhad Joshi, how much renewable energy capacity did India add in the first half (H1) of 2026?

नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री प्रल्हाद जोशी के अनुसार, भारत ने 2026 की पहली छमाही (H1) में कितनी नवीकरणीय ऊर्जा क्षमता जोड़ी है?

A. 15.2 GW

B. 22.4 GW

C. 30.6 GW

D. 42.1 GW

✓ Answer: C. 30.6 GW

Explanation: India added 30.6 GW (30,581.31 MW) of renewable energy capacity during the first half of 2026, registering a 25% year-on-year growth. Solar power led the growth by contributing 26.34 GW.

प्रधानमंत्री कार्यालय / मंत्रालय विवरण: भारत ने 2026 की पहली छमाही के दौरान 30.6 GW (30,581.31 मेगावाट) नवीकरणीय ऊर्जा क्षमता जोड़ी है, जिसमें सालाना आधार पर 25% की वृद्धि दर्ज की गई है। सौर ऊर्जा ने 26.34 GW का योगदान देकर इस विकास का नेतृत्व किया।

③ India hosted the 12th BRICS Labour and Employment Ministers' Meeting in July 2026, where member nations unanimously adopted which declaration?

भारत ने जुलाई 2026 में 12वीं ब्रिक्स (BRICS) श्रम और रोजगार मंत्रियों की बैठक की मेजबानी की, जहां सदस्य देशों ने सर्वसम्मति से किस घोषणापत्र को अपनाया?

A. Hyderabad Declaration / हैदराबाद घोषणापत्र

B. Guwahati Declaration / गुवाहाटी घोषणापत्र

C. New Delhi Declaration / नई दिल्ली घोषणापत्र

D. Telangana Declaration / तेलंगाना घोषणापत्र

✓ Answer: B. Guwahati Declaration / गुवाहाटी घोषणापत्र

Explanation: Hosted in Hyderabad under India's 2026 BRICS Chairship, the 12th BRICS Labour and Employment Ministers' Meeting concluded with the unanimous adoption of the Guwahati Declaration, focusing on labor market resilience and training initiatives.

प्रधानमंत्री कार्यालय / मंत्रालय विवरण: भारत की 2026 ब्रिक्स अध्यक्षता के तहत हैदराबाद में आयोजित 12वीं ब्रिक्स श्रम और रोजगार मंत्रियों की बैठक गुवाहाटी घोषणापत्र को सर्वसम्मति से अपनाने के साथ समाप्त हुई, जिसमें श्रम बाजार के लचीलेपन और प्रशिक्षण पहलों पर ध्यान केंद्रित किया गया।

④ Activist Sonam Wangchuk was forcefully shifted to Safdarjung Hospital on July 18, 2026, due to failing health during a hunger strike, after which who launched an indefinite fast at Jantar Mantar?

भूख हड़ताल के दौरान स्वास्थ्य बिगड़ने के कारण कार्यकर्ता सोनम वांगचुक को 18 जुलाई 2026 को जबरन सफदरजंग अस्पताल में स्थानांतरित कर दिया गया, जिसके बाद किसने जंतर-मंतर पर अनिश्चितकालीन उपवास शुरू किया?

A. Abhijeet Dipke / अभिजीत दिपके

B. Medha Patkar / मेधा पाटकर

C. Anna Hazare / अन्ना हजारे

D. Arvind Kejriwal / अरविंद केजरीवाल

✓ Answer: A. Abhijeet Dipke / अभिजीत दिपके

Explanation: Following the forceful hospitalization of Sonam Wangchuk by Delhi Police due to his deteriorating health, Cockroach Janta Party (CJP) founder Abhijeet Dipke launched an indefinite hunger strike at Jantar Mantar to continue the protest demanding education reforms.

प्रधानमंत्री कार्यालय / मंत्रालय विवरण: गिरते स्वास्थ्य के कारण दिल्ली पुलिस द्वारा सोनम वांगचुक को जबरन अस्पताल में भर्ती कराए जाने के बाद, कॉकरोच जनता पार्टी (CJP) के संस्थापक अभिजीत दिपके ने शिक्षा सुधारों की मांग को लेकर विरोध प्रदर्शन जारी रखने के लिए जंतर-मंतर पर अनिश्चितकालीन भूख हड़ताल शुरू कर दी।

5 The Ministry of External Affairs (MEA), in collaboration with the local state government, recently organized the 'Videsh Sampark Programme' in which city?

विदेश मंत्रालय (MEA) ने हाल ही में किस शहर में स्थानीय राज्य सरकार के सहयोग से 'विदेश संपर्क कार्यक्रम' (Videsh Sampark Programme) का आयोजन किया है?

A. Bhopal / भोपाल

B. Jaipur / जयपुर

C. Lucknow / लखनऊ

D. Gandhinagar / गांधीनगर

✓ Answer: B. Jaipur / जयपुर

Explanation: The Ministry of External Affairs, in collaboration with the Government of Rajasthan, organized the Videsh Sampark Programme in Jaipur to strengthen Centre-State coordination on diaspora engagement and safe migration.

प्रधानमंत्री कार्यालय / मंत्रालय विवरण: विदेश मंत्रालय ने प्रवासी जुड़ाव और सुरक्षित प्रवास पर केंद्र-राज्य समन्वय को मजबूत करने के लिए राजस्थान सरकार के सहयोग से जयपुर में 'विदेश संपर्क कार्यक्रम' का आयोजन किया।

⑥ A new species of spreadwing damselfly named 'Lestes paloti' was recently discovered by odonatologists in the Western Ghats of which state?

ओडोनेटोलॉजिस्ट (odonatologists) द्वारा हाल ही में किस राज्य के पश्चिमी घाट में 'लेस्टेस पालोटी' (Lestes paloti) नामक स्प्रेडविंग डैमसेलफ्लाई की एक नई प्रजाति खोजी गई है?

- A. Karnataka / कर्नाटक
- B. Tamil Nadu / तमिलनाडु
- C. Kerala / केरल
- D. Maharashtra / महाराष्ट्र

✓ Answer: C. Kerala / केरल

Explanation: A team of researchers discovered Lestes paloti, a new species of spreadwing damselfly from the Western Ghats in Kerala. It marks the first new species of the genus Lestes described from India since 1987.

प्रधानमंत्री कार्यालय / मंत्रालय विवरण: शोधकर्ताओं की एक टीम ने केरल में पश्चिमी घाट से स्प्रेडविंग डैमसेलफ्लाई की एक नई प्रजाति, 'लेस्टेस पालोटी' की खोज की है। यह 1987 के बाद से भारत से वर्णित जीनस लेस्टेस की पहली नई प्रजाति है।

⑦ As announced by the Parliamentary affairs update, the Monsoon Session of the Indian Parliament in 2026 is scheduled to be held during which period?

संसदीय कार्य अपडेट के अनुसार, 2026 में भारतीय संसद का मानसून सत्र किस अवधि के दौरान आयोजित होने का कार्यक्रम है?

- A. July 20 – August 13 / 20 जुलाई – 13 अगस्त
- B. July 25 – August 20 / 25 जुलाई – 20 अगस्त

C. August 1 – August 31 / 1 अगस्त – 31 अगस्त

D. July 15 – August 10 / 15 जुलाई – 10 अगस्त

✓ Answer: A. July 20 – August 13 / 20 जुलाई – 13 अगस्त

Explanation: The Monsoon Session of the Parliament for the year 2026 is officially scheduled to commence on July 20 and will continue until August 13, 2026.

प्रधानमंत्री कार्यालय / मंत्रालय विवरण: वर्ष 2026 के लिए संसद का मानसून सत्र आधिकारिक तौर पर 20 जुलाई से शुरू होने वाला है और 13 अगस्त 2026 तक जारी रहेगा।

8 Chief Justice Sundaresh Menon has announced his retirement for February 2027. He serves as the Chief Justice of which country?

मुख्य न्यायाधीश सुंदरेश मेनन ने फरवरी 2027 के लिए अपनी सेवानिवृत्ति की घोषणा की है। वह किस देश के मुख्य न्यायाधीश के रूप में कार्यरत हैं?

A. Malaysia / मलेशिया

B. Singapore / सिंगापुर

C. Sri Lanka / श्रीलंका

D. Mauritius / मॉरीशस

✓ Answer: B. Singapore / सिंगापुर

Explanation: Singapore's Chief Justice Sundaresh Menon is set to retire in February 2027 and will be succeeded by Justice Sushil Nair, as announced by the Public Service Division.

प्रधानमंत्री कार्यालय / मंत्रालय विवरण: सिंगापुर के मुख्य न्यायाधीश सुंदरेश मेनन फरवरी 2027 में सेवानिवृत्त होने वाले हैं और लोक सेवा प्रभाग (PSD) की घोषणा के अनुसार उनके स्थान पर न्यायमूर्ति सुशील नायर कार्यभार संभालेंगे।

9 Which major US food supplier recently pulled its iceberg lettuce from central Mexico due to a massive foodborne illness outbreak tracking across the United States?

अमेरिका के किस प्रमुख खाद्य आपूर्तिकर्ता ने हाल ही में पूरे संयुक्त राज्य अमेरिका में फैल रही एक बड़े पैमाने पर खाद्य जनित बीमारी (foodborne illness) के प्रकोप के कारण मध्य मैक्सिको से आने वाली अपनी आइसबर्ग लेट्यूस (iceberg lettuce) को वापस ले लिया है?

- A. Sysco / सिस्को
- B. Taylor Farms / टेलर फार्म्स
- C. Tyson Foods / टाइसन फूड्स
- D. US Foods / यूएस फूड्स

✓ Answer: B. Taylor Farms / टेलर फार्म्स

Explanation: California-based lettuce supplier Taylor Farms removed all iceberg lettuce sourced from central Mexico to curtail a major foodborne illness outbreak affecting the United States.

प्रधानमंत्री कार्यालय / मंत्रालय विवरण: कैलिफोर्निया स्थित लेट्यूस आपूर्तिकर्ता टेलर फार्म्स ने संयुक्त राज्य अमेरिका को प्रभावित करने वाले एक बड़े खाद्य जनित बीमारी के प्रकोप को रोकने के लिए मध्य मैक्सिको से प्राप्त सभी आइसबर्ग लेट्यूस को हटा दिया है।

10 A Chinese blogger was sentenced to 20 months in prison in July 2026 for fabricating negative claims about the safety of which company's electric vehicle (EV)?

जुलाई 2026 में एक चीनी ब्लॉगर को किस कंपनी के इलेक्ट्रिक वाहन (EV) की सुरक्षा के बारे में झूठे और नकारात्मक दावे करने के आरोप में 20 महीने की जेल की सजा सुनाई गई थी?

- A. BYD
- B. NIO
- C. Xiaomi / शाओमी
- D. Geely / गीली

✓ Answer: C. Xiaomi / शाओमी

Explanation: State media reported that a Chinese blogger was handed a 20-month prison sentence for deliberately fabricating false negative claims concerning the safety performance of Xiaomi's SU7 electric sedan.



Join Whatsapp

www.freejobalert.com
Free Job Alert
.com



Download App

प्रधानमंत्री कार्यालय / मंत्रालय विवरण: चीनी मीडिया रिपोर्टों के अनुसार, एक ब्लॉगर को शाओमी (Xiaomi) की SU7 इलेक्ट्रिक सेडान की सुरक्षा प्रदर्शन के बारे में जानबूझकर झूठे और नकारात्मक दावे करने के लिए 20 महीने की जेल की सजा सुनाई गई है।

FreeJobAlert.com